СОГЛАШЕНИЕ
о научном сотрудничестве между Межгосударственной образовательной

организацией высшего образования Кыргызско-Российским Славянским
университетом имени первого Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина

и Национальной академией наук Кыргызской Республики

г. Бишкек от « 7/ » >U4Vfc^L^,2025r.

Национальная академия наук Кыргызской Республики, именуемая в дальнейшем
«АКАДЕМИЯ НАУК», в лице президента Абдрахматова Канатбека Ермековича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и Межгосударственная
образовательная организация высшего образования Кыргызско-Российский Славянский
университет имени первого Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина, именуемая
в дальнейшем «КРСУ», в лице ректора Волкова Сергея Юрьевича, действующего
на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ»,
заключили настоящее соглашение (далее - «Соглашение») о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ:

Предметом настоящего Соглашения является развитие научно-практического
взаимодействия между АКАДЕМИЕЙ НАУК и КРСУ, включающего активизацию научно-
исследовательского сотрудничества и сотрудничества в области технологического
предпринимательства;

- активизацию совместных научно-исследовательских проектов;
- разработку и реализацию программ по приоритетным научно-техническим

направлениям;
- кооперацию в сфере новых технологий, инноваций и подготовки научных кадров;
- содействие развитию университетских стартапов КРСУ;
- совместную деятельность в области искусственного интеллекта, нейросетевых

технологий и анализа больших данных;
- проведение исследований на базе уникального оборудования и лабораторной

инфраструктуры обеих сторон;
- обмен опытом и достижениями фундаментальной и прикладной науки;
- совместный поиск внешнего финансирования и заказчиков (государственных

и индустриальных) для научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА АКАДЕМИИ НАУК:

2.L АКАДЕМИЯ НАУК в рамках настоящего Соглашения оказывает содействие
КРСУ в подготовке научных и научно-педагогических кадров, организации совместных
исследований, семинаров, конференций и выставок.

2.2. Поддерживает стартап-проекты КРСУ в форме консультаций, методического
сопровождения и возможного софинансирования.

2.3. Способствует реализации совместных проектов по искусственному интеллекту,
нейросетевым технологиям и анализу больших данных и других приоритетных научно­
технологических направлений согласно Национальной стратегии развития Кыргызской
Республики на 2018-2040 годы.

2.4. Участвует в создании совместных с КРСУ лабораторий, кафедр или филиалов
кафедр, а также в организации производственных, н научно-исследовательских практик
студентов и магистрантов на предприятиях Кыргызской Республики.

2.5. Оказывает содействие в подготовке аспирантов, докторантов и PhD-
исследователей, предоставляет доступ к библиотечным, информационным и лабораторным
ресурсам.

2.6. Обеспечивает методическую и организационную поддержку научно­
просветительских инициатив и кампаний совместных с КРСУ в СМИ.

2.7. Содействует КРСУ в использовании исследовательской инфраструктуры
АКАДЕМИИ НАУК для реализации совместных проектов (в пределах согласованных
направлений).

2.8. Предоставляет информацию о деятельности научных подразделений, НИУ
вузов-партнеров Академии наук.

2.9. Содействует КРСУ в привлечении внешнего финансирования научно-
исследовательских и опытно-конструкторских работ, а также в установлении контактов с
потенциальными заказчиками из государственного и индустриального секторов.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КРСУ:

3.1. КРСУ в рамках настоящего Соглашения реализует совместные научные проекты
и мероприятия с АКАДЕМИЕЙ НАУК, включая исследования в области искусственного
интеллекта и больших данных, нанотехнологий, физики плазмы и других приоритетных
направлений.

3.2. Поддерживает стартап-инициативы в сотрудничестве с АКАДЕМИЕЙ НАУК,
ориентируясь ее на экспертный потенциал для создания акселерационных программ и
проектных команд

3.3. Предоставляет возможность использования исследовательской инфраструктуры
университета в рамках совместных научных проектов через совместно создаваемые
лаборатории и коллективные центры, при предварительном согласовании условий с
заинтересованной стороной.

3.4. Участвует в создании совместных лабораторий, кафедр или филиалов кафедр, а
также в организации производственных практик студентов.

3.5. Реализует совместные образовательные программы по подготовке научных
кадров высшей квалификации (аспирантура, докторантура, PhD), программы
дополнительного профессионального образования, а также организует научные
стажировки для молодых исследователей и преподавателей.

3.6. Оказывает поддержку в реализации научно-просветительских инициатив
совместных с АКАДЕМИЕЙ НАК и обеспечивает освещение совместных проектов в СМИ.

3.7. КРСУ совместно с АКАДЕМИЕЙ НАУК участвует в инициативах по
привлечению внешнего финансирования, включая взаимодействие с партнёрами из
государственного и индустриального секторов.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ:

4.1. Срок действия настоящего Соглашения - 5 лет.
4.2. Соглашение автоматически продлевается на следующий срок, если не позднее

30 дней до окончания срока действия Соглашения ни одна из сторон письменно не заявит
о своем желании расторгнуть Соглашение.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Настоящее Соглашение заменяет ранее подписанное Соглашение
об ассоциированном членстве в Национальной академии наук Кыргызской Республики
в рамках Национального Академического Консорциума от «30» января 2024 г. в связи
с определением новых приоритетов сотрудничества, соответствующих Национальной
стратегии развития Кыргызской Республики на 2018-2040 годы, Соглашение от «30» января
2024 г. утрачивает силу.

5.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению допускаются
исключительно в письменной форме и вступают в силу после подписания их обеими
Сторонами в виде дополнительного соглашения.

5.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны
руководствуются действующим законодательством Кыргызской Республики.

5.4. В случае возникновения разногласий и споров по вопросам, связанным
с действием настоящего Соглашения, стороны обязуются принять все меры к их решению
путем переговоров.

5.5. Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждого
из участников. Все экземпляры имеют равную юридическую силу.

От Национальной академии наук
Кыргызской Республики

Президент НАН КР, чл.-корр. НАН КР
ж

/ _______К.Е. Абдрахматов H’jU

« 7/» 2025г.

От Межгосударственной образовательной
организации высшего образования
Кыргызско-Российский Славянский
университет имени первого Президента
Российской Федерации Б.Н. Ельцина

^Я^^^^Й^^Г^-^Ю^Волков

2025г.